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AG – zawodnik kategorii Age-Group
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AT – próg anaerobowy

BH – wysokość ciała
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fr – częstość oddechów

H+ – jon wodorowy

HIT – trening o wysokiej intensywności

HR VT2 –
częstość skurczów serca na poziomie drugiego progu

wentylacyjnego

HR max – maksymalna częstość skurczów serca

La – stężenie mleczanu

LIT – trening o niskiej intensywności

PEC – składowe sprężyste równoległe

P max [W/kg] – moc maksymalna na kilogram masy ciała

P max – moc maksymalna

P vt2 [W/kg] –
moc na kilogram masy ciała na poziomie drugiego progu

wentylacyjnego

P vt2 – moc na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

RE – ekonomia biegu

RER – współczynnik oddechowy

RQ – iloraz oddechowy

SCC – cykl rozciągania – skurcz

SEC – składowe sprężyste ciągłe

T1 – strefa zmian między pływaniem a jazdą na rowerze

T2 – strefa zmian między jazdą na rowerze a bieganiem

tCO2 – maksymalny odsetek dwutlenku węgla w powietrzu wydychanym
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VE – wentylacja minutowa płuc

VE max – maksymalna wentylacja minutowa płuc

VE VT2 – minutowa wentylacja na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

VE/VCO2 – równoważnik oddechowy dla dwutlenku węgla

VE/VO2 – równoważnik oddechowy dla tlenu

v max – maksymalna prędkość biegu

VO2 – minutowy pobór tlenu

VO2 VT2 – pobór tlenu na poziomie drugiego progu wentylacyjnego

VO2/kg VT2 –
minutowy pobór tlenu na kilogram masy ciała na poziomie

drugiego progu

VO2 max – maksymalny minutowy pobór tlenu
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1. Wstęp

1.1 Triathlon

Przemierzając drogę od skromnych lokalnych zawodów we Francji do światowej

sceny olimpijskiej, triathlon to historia o determinacji, wytrwałości i rozwoju tej

dyscypliny w globalny fenomen sportowy. Triathlon, dyscyplina o charakterze

wytrzymałościowym, łączy w sobie trzy etapy: pływanie, jazdę na rowerze i bieganie,

gdzie kluczowe są także strefy zmian między poszczególnymi dyscyplinami. Aby

poznać historię tego sportu, cofnijmy się do lat 20. XX wieku. Wówczas we francuskiej

gazecie „L'Auto” po raz pierwszy wspomniano o zawodach „Les Trois Sports” czyli

„Trzy Dyscypliny”. Wyścig ten, znany jest również pod innymi nazwami, takimi jak

„La Course des Débrouillards” (wyścig zaradnych) i „La Course des Touche à Tout”

(wyścig wszechstronnych)1. W 1934 roku w La Rochelle odbyły się zawody pod nazwą

„Les Trois Sports”, które składały się z trzech etapów: przepłynięcia kanału (200 m),

wyścigu rowerowego wokół portu La Rochelle i parku Laleu (10 km), oraz biegu

(1200 m) na Stade Andre-Grill1. Należy zaznaczyć, że idea współczesnego triathlonu

pojawiła się właśnie w tamtym okresie.

Rozwój triathlonu nabrał tempa w latach 70. XX wieku, wraz z wyścigiem

w Mission Bay w San Diego w 1974 roku. W zawodach tych wzięło udział

46 zawodników, a organizatorem tego wydarzenia był lokalny klub biegowy San Diego

Track Club. Zawody składały się z biegu na 10 km, jazdy na rowerze na 8 km

i pływania na 500 m2. W tamtym czasie mało kto zdawał sobie sprawę z tego, że ta

pierwsza edycja triathlonu stanie się kamieniem milowym w historii tej dyscypliny

sportowej. Przełom nastąpił w 1978 roku z inauguracyjnymi zawodami Ironman na

Hawajach, które zdobyły międzynarodowe uznanie2. Triathlon nie tylko zyskiwał na

popularności, ale również ewoluował. W 1982 roku, niezachwiana determinacja Julii

Moss w dążeniu do tytułu mistrzyni świata, mimo przeciwności losu, stała się

symbolem niezłomności w triathlonie3.

Kolejne lata przyniosły istotne zmiany: powstała Europejska oraz Międzynarodowa

Unia Triathlonu (obecnie World Triathlon)4, a triathlon zwrócił uwagę świata

olimpijskiego podczas Igrzysk w Los Angeles 1984 roku. To wydarzenie miało
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ogromne znaczenie w historii tego sportu, sugerując, że triathlon mógłby znaleźć swoje

miejsce na międzynarodowej scenie podczas najważniejszej imprezy sportowej na

świecie – Igrzysk Olimpijskich. Stanowiło to istotne potwierdzenie rosnącego znaczenia

triathlonu i jego coraz wyższej pozycji w światowym ruchu sportowym. W 2000 roku

triathlon zadebiutował podczas Igrzysk Olimpijskich w Sydney, co było kulminacyjnym

momentem uznania tej dyscypliny na arenie międzynarodowej. Triathlon wyróżnia się

tym, że jest dostępny dla zawodników na każdym poziomie zaawansowania, co

umożliwia uczestnikom kategorii Age-Group rywalizowanie na niektórych dystansach,

obok zawodników Elity, czyli najlepszych na świecie3.

Najnowszym rozdziałem w historii triathlonu jest wprowadzenie sztafety mieszanej

do programu Igrzysk Olimpijskich w Tokio 2020, co otworzyło nowe możliwości dla

zawodników i dodało element widowiska na najwyższym poziomie sportowej

rywalizacji. Obecnie triathlon jest niezwykle popularną dyscypliną sportu na świecie

wśród zawodników na poziome krajowym (Age-Group). Podczas Mistrzostw Świata na

dystansie Ironman w roku 2019 wystartowało 2263 zawodników (IRONMAN World

Championship, 2019), a w Polsce w roku 2018 licencje roczną zawodniczą AG

posiadało 1131 osób, licencji dziennych sprzedano 19 285. W imprezach objętych

systemem licencyjnym w Polsce odnotowano ponad 23 000 osobo-startów (Polski

Związek Triathlonu, 2019).

Takim oto sposobem triathlon, od swoich skromnych początków, przekształcił się

w globalny fenomen, będąc symbolem wytrzymałości, determinacji i wszechstronności3 4.

Mimo globalnego uznania i powszechnej popularności, triathlon jako złożona dyscyplina

sportowa, wciąż pozostaje niewystarczająco zgłębionym tematem badań naukowych.

Niniejsza praca doktorska koncentruje się na wypełnieniu luki w literaturze naukowej,

skupiając się na analizie aspektów fizjologicznych u zawodników uprawiających

triathlon.
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1.2 Obciążenia treningowe w triathlonie

Skuteczny trening wytrzymałościowy obejmuje modyfikację intensywności,

długości czasu trwania i częstotliwości ćwiczeń, mając na celu optymalizację wyników,

minimalizację potencjalnych negatywnych skutków treningu oraz osiągnięcie

szczytowej formy i rezultatów w kluczowych momentach sportowca5. Analizując

rozkład intensywności i znacznej objętości treningowej, liczne badania przeprowadzone

w różnych dyscyplinach wytrzymałościowych ukazują, że w przypadku sportowców

trenujących ponad 500 godzin rocznie, 75–90% ogólnego czasu treningu

wytrzymałościowego to trening o niskiej intensywności (LIT, ang. low intenisty

training). Pozostałe 10–25% obejmuje trening o wysokiej intensywności (HIT, ang.

high intensity training)6. Optymalna kombinacja objętości, intensywności treningowej

oraz czasu trwania treningu jest uzależniona od wymagań metabolicznych

i fizjologicznych wynikających z charakterystyki danej dyscypliny i konkurencji

sportowej5.

W triathlonie, w dyscyplinie łączącej 3 konkurencje najważniejszymi

czynnikami wpływającymi na rezultat sportowy są wysokie wartości maksymalnego

poboru tlenu (VO2 max), zdolność do utrzymania jak najwyższego procentu VO2 max

przez długi czas (próg beztlenowy), wysoka krytyczna prędkość oraz niski koszt

energetyczny podczas wysiłku7 8 9. Ponadto, wytrzymałość jest również determinowana

przez inne adaptacje fizjologiczne, takie jak funkcje układu neuromięśniowego10,

wydajność metabolizmu beztlenowego11 czy optymalny skład ciała10. W praktyce

sportowej, zwłaszcza wśród zawodników specjalizujących się w dyscyplinach

długodystansowych, takich jak triathlon, dominują programy treningowe oparte na

dużej objętości treningu przy jednoczesnym zachowaniu niskiej intensywności5. Aby

poprawić czynniki fizjologiczne i morfologiczne decydujące o wydajności w wyścigach


[…]


various skill levels often experience a subjective feeling of lack of coordination during the run

after completing the cycling phase. Therefore, identifying training interventions that could

minimize these disturbances may help improve after cycling running performance.

Plyometric training is a specific form of strength training. The plyometric exercises are

based on the stretch-shortening muscle cycle, aiming to increase the muscle's ability to

quickly generate force in the shortest time possible. Numerous studies shows that endurance

training and plyometric training combination brings positive results by improving running

economy in endurance athletes.

The aim of the study was to evaluate the effect of an 8-week plyometric training

program on running economy after intense cycling in triathletes. Also, the study aimed to

assess the impact of plyometric training on selected physiological indicators at the threshold

(VT2) and maximal effort during both running and cycling.

Research methods

The experimental study involved local level competition triathletes (n=19). Firstly, all

athletes underwent body composition measurements and graded exercise tests for running and

cycling. Secondly, the running economy, running economy after intense cycling and

biochemical markers were assessed. All tests were performed at appropriate time intervals.
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Next, the athletes were randomly assigned to two groups: a control group (n=9) and an

experimental group (n=10). The experimental group included plyometric training in their

training plan for 8 weeks (twice per week). The control group trained as usual. After 8 weeks,

all athletes repeated the body composition measurements, graded exercise tests for both

running and cycling, as well as assessments of running economy and running economy after

intense cycling, along with biochemical marker evaluations, just as at the start of the study.

Results

No significant changes were observed under the influence of plyometric training in

physiological indicators characterizing maximal effort during cycling included HR max

(p=0.53), VO2 max (p=0.97), VO2/kg max (p=0.92), VE max (p=0.93), P max (p=0.19), and

P max/kg (p=0.23), and during running HR max (p=0.09), VO2 max (p=0.67), VO2/kg max

(p=0.41), and VE max (p=0.94).

In the experimental group, after 8 weeks of plyometric training, a significant increase

in the time to reach the second ventilatory threshold during running was observed (p=0.014

and higher running speed at the second ventilatory threshold (p=0.013).

Plyometric training did not significantly affect changes in running economy at any of

the tested speeds in the studied triathletes (speed II: p=0.10; speed III: p=0.51), and did not

significantly influence running economy after cycling (speed II: p=0.09; speed III: p=0.61).

No statistically significant differences were observed in the somatic indicators

examined in either the experimental or control group.

Conclusion

Plyometric training does not affect running economy or running economy after cycling in

triathletes. Plyometric training did not lead to changes in VO2 max during cycling and

running. however, it may improve running speed at the second ventilatory threshold (VT2).

The time to reach the second ventilatory threshold (VT2) during running in the experimental

group increased by 9.8% after plyometric training, while the running speed at VT2 in the

experimental group increased by 4.3%. Cycling significantly influences the increase in heart

rate, pulmonary ventilation, blood lactate concentration, and subjective perception of effort

during running.
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Plyometric training should be considered as complemenatry element in triathletes'

preparation for the season, as it may increase tolerance to developing metabolic acidosis

during running.

Further research on the effects of strength training is recommended, particularly among

national and international level athletes, where detailed analyses are still lacking.
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Aneks

Nie wszystkie wyniki stężenia mleczanu zostały szczegółowo omówione w analizie,

dlatego dołączono tabelę zawierającą pełne wyniki pomiarów stężenia mleczanu przed i po

treningu plyometrycznym we wszystkich punktach czasowych.

Tabela 15. Wyniki pomiarów stężenia mleczanu przed i po treningu plyometrycznym we wszystkich punktach

czasowych

Punkt pomiarowy Grupa Przed Po

T1
E 2,12 ± 0,64 2,02 ± 0,68

K 2,65 ± 0,64 3,90 ± 3,46

T2
E 2,59 ± 0,99 2.26 ± 0,92

K 3,14 ± 0,92 3,73 ± 1,70

T3
E 4,55 ± 1,09 3,50 ± 1,64

K 4,67 ± 1,29 3,96 ± 0,79

T4
E 1,87 ± 0,58 1,70 ± 0,24

K 2,44 ± 0,61 3,38 ± 1,73

T5
E 3,18 ± 1,34 3,32 ± 1,85

K 3,75 ± 1,29 5,26 ± 2,46

T6
E 4,30 ± 1,67 4.22 ± 1,73

K 4,51 ± 1,87 5,41 ± 2,46

T7
E 5,62 ± 2,36 4,71 ± 1,84

K 5,76 ± 0,99 7,37 ± 4,94

Wyniki zaprezentowane w postaci średnia ±odchylenie standardowe, Grupa E – grupa eksperymentalna, Grupa K – grupa

kontrolna, przed-pomiar przed interwencją treningową, po-pomiar po interwencji treningowej.

T1- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości 10 km·h⁻¹,

T2- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej drugiemu progowi wentylacyjnemu VT2,

T3- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej tempu startowemu na 10 km,

T4- po upływie 180 minut od ostatniego wysiłku na bieżni mechanicznej, przed

rozpoczęciem jazdy na ergometrze rowerowym,

T5- w 3 minucie po zakończeniu 70-minutowej jazdy na ergometrze rowerowym,
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T6- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej drugiemu progowi wentylacyjnemu VT2,

T7- w 3 minucie odpoczynku po zakończeniu 6-minutowego wysiłku na bieżni

mechanicznej przy prędkości odpowiadającej tempu startowemu na 10.