Wrocław, 30.01.2025

Dr hab. Paulina Hebisz, prof. AWF Wrocław
Katedra Fizjologii i Biomechaniki
Akademia Wychowania Fizycznego
im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu
al. I.J. Paderewskiego 35, 51-612 Wrocław

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Lipowskiej**
**pt.: „Wpływ treningu plyometrycznego na ekonomię biegu triathlonistów po**
**intensywnej jeździe na rowerze”**

Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie

Promotor: Dr hab. Łukasz Tota, prof. AWF

Rozprawa doktorska Pani mgr Małgorzaty Lipowskiej spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571). Charakteryzuje ją typowy układ dla rozpraw doktorskich, składający się ze spisu treści oraz rozdziałów zatytułowanych: Wstęp, Cel pracy i pytania badawcze, Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Bibliografia oraz Streszczenie w języku polskim i angielskim. Całość uzupełniona jest wykazem skrótów i symboli, wykazem tabel i rycin, aneksem oraz podziękowaniami. Tytuł rozprawy doktorskiej prawidłowo oddaje treść zawartą w prezentowanych rozdziałach.

**Ocena części wstępnej**

Część wstępna rozprawy doktorskiej zawiera uzasadnienie podjętego problemu badawczego. Napisana jest starannie, poprawnym, zrozumiałym językiem na podstawie prawidłowo dobranego piśmiennictwa. Doktorantka szczegółowo opisuje charakterystykę triathlonu, następnie przedstawia obciążenia treningowe stosowane w tej dyscyplinie sportu, opisuje specyfikę procesu treningowego oraz wymagania rywalizacji sportowej triathlonistów. W końcowej części wstępu Doktorantka opisuje znaczenie dodatkowych bodźców treningowych, które z pewnością warto stosować poza typowymi treningami

plywackimi, kolarskimi i biegowymi, aby mocniej stymulować rozwój wydolności fizycznej wśród triathlonistów. Jednym z takich bodźców może być trening plyometryczny, opisywany przez Doktorantkę, który jest bardzo istotny i jednocześnie bardzo często pomijany w procesie treningowym w dyscyplinach o charakterze wytrzymałościowym. Przygotowany rozdział „Wstęp” potwierdza wysoki poziom wiedzy Doktorantki w prezentowanej dyscyplinie. Mam tylko jedną uwagę do tej części pracy: Doktorantka wielokrotnie posługuje się określeniem „dystans sprinterski oraz olimpijski w triathlonie” ale nie wyjaśniła w rozdziale Wstęp jaki właśnie dystans mają do pokonania zawodnicy w poszczególnych konkurencjach rywalizując na dystansie sprinterskim i na dystansie olimpijskim. Domyślałam się, że dla Doktorantki jest to oczywiste, bo tym się zajmuje, jednak taka informacja powinna być umieszczona w tej części rozprawy doktorskiej.

### **Ocena celu rozprawy i poprawności pytań badawczych**

Sformułowany cel rozprawy oraz pytania badawcze są poprawne i zrozumiałe, ponadto umożliwiają pozyskanie cennych dla rozwoju nauki wyników. Celem rozprawy była ocena wpływu 8-tygodniowego treningu plyometrycznego u triathlonistów na ekonomię biegu po intensywnej jeździe na rowerze. Ponadto celem była ocena wpływu treningu o charakterze plyometrycznym na zmiany wybranych wskaźników fizjologicznych na wysiłek o charakterze progowym (VT2) i maksymalnym (max) zarówno podczas biegu jak i jazdy na rowerze. Podjęta przez Doktorantkę tematyka badawcza i postawiony cel są istotne pod względem naukowym oraz praktycznym, ponieważ wprowadzanie dodatkowych bodźców wysiłkowych do procesu treningowego może być korzystne dla rozwoju wydolności fizycznej wśród sportowców wytrzymałościowych.

### **Ocena doboru metod i narzędzi badawczych oraz umiejętności ich zastosowania**

W rozdziale trzecim rozprawy doktorskiej Doktorantka prawidłowo i zrozumiałe opisuje procedurę eksperymentu badawczego. Zastosowane metody badawcze oraz analizy statystyczne są poprawne i umożliwiają uzyskanie wyników odpowiadających na postawione cele i pytania badawcze. Na uwagę zasługuje fakt, że Doktorantka z pewnością wykonała dużo pracy podczas planowania i przeprowadzenia kilku testów wysiłkowych, oraz podczas analizy uzyskanych wyników. Jednak, do tej części rozprawy doktorskiej mam kilka pytań:

Dlaczego ocenę ekonomii biegu oraz ocenę ekonomii biegu po jeździe na rowerze, przeprowadzono tego samego dnia? Czy Doktorantka rozważała przeprowadzenie wspomnianych testów w odrębnych dniach? Choć domyślam się, że czwarty dzień testowy dla zawodników to byłoby dużo.

W charakterystyce grupy badanej, umieszczonej na stronie 32, zabrakło informacji ile osób było w grupie kontrolnej i ile w eksperymentalnej? Taka informacja znajduje się tylko w streszczeniu, które jest umieszczone na końcu rozprawy doktorskiej.

Na stronie 34 i 35 w kryteriach określania $VO_2max$ , znajduje się informacja: „maksymalna częstość skurczów będzie zbliżona do maksymalnego” – proszę wyjaśnić co Doktorantka miała na myśli pisząc „maksymalna ... zbliżona do maksymalnego”? Ponadto, nie jest to napisane, ale domyślam się, że opis dotyczy częstości skurczów ... serca?

W podrozdziale „3.4.3 Ekonomia biegu”, Doktorantka wspomina, że: „Ekonomia biegu została obliczona jako zużycie tlenu ...” Ale nie napisała czy podczas wysiłków testowych mierzone były parametry oddechowe. Podobnie, czy parametry oddechowe były mierzone podczas oceny ekonomii biegu bezpośrednio po jeździe na rowerze? (Podrozdział 3.4.4)

W podrozdziale „3.6 Rejestracja obciążeń treningowych”, Doktorantka napisała: „Szczegółową charakterystykę zrealizowanego treningu w ciągu 8 tygodni trwania projektu przedstawiono w tabeli 2.” Jednak tabela 2 przedstawia tylko wskaźniki somatyczne badanych zawodników. Charakterystyka obciążeń treningowych, została przedstawiona dopiero w tabeli 13, na końcu rozdziału Wyniki, a powinna być jednak przedstawiona w rozdziale Materiał i metody.

W podrozdziale 3.7 opisującym zastosowany trening plyometryczny, znajduje się informacja: „Sesje treningowe odbywały się regularnie, w każdy poniedziałek oraz środę przez okres 8 tygodni. Ponadto uczestnicy zostali poinformowani o konieczności unikania wykonywania intensywnych sesji treningowych w dniach bezpośrednio poprzedzających i następujących po sesjach plyometrycznych.” Jeśli dobrze rozumiem ten fragment, to od niedzieli do czwartku w każdym tygodniu zawodnicy wykonywali tylko dwie sesje treningu plyometrycznego, więc kiedy realizowali swoje dotychczasowe obciążenia, tylko w piątek i sobotę? Myślę, że w dniu następującym po sesji plyometrycznej nie ma przeciwwskazań do wykonywania intensywnych wysiłków. Ponadto co Doktorantka miała na myśli pisząc „intensywnych sesji treningowych”?

W całym rozdziale Materiał i metody brakuje ujednolicenia zapisu nazw i producentów wykorzystywanego sprzętu badawczego.

### **Ocena części rozprawy opisującej uzyskane wyniki**

Rozdział opisujący uzyskane wyniki jest starannie przygotowany, zawiera istotne naukowo dane zgodne z celem pracy. Prezentowane tabele i ryciny są czytelne, a opisy adekwatne i wyczerpujące. Jednak, do tej części rozprawy również mam kilka uwag:

W opisie wyników, np. na stronie 47, 48, 50, Doktorantka używa określenia: „... dla grupy eksperymentalnej oraz kontrolnej przed oraz po zastosowaniu treningu plyometrycznego.” Są to mylące sformułowania, ponieważ trening plyometryczny stosowano tylko w grupie eksperymentalnej. Może lepiej byłoby używać określenia „po zastosowanej interwencji treningowej”, które zresztą pojawiło się w początkowym opisie wyników.

Mam pewne wątpliwości czy podrozdział 4.4 jest potrzebny. Opisuje on zmiany wskaźników fizjologicznych podczas biegu przed i po jeździe na rowerze przed interwencją treningową. Wydaje się oczywiste, że 70 minutowa jazda na rowerze powinna wpłynąć na wzrost wskaźników fizjologicznych. Jednocześnie, jednak zaskakuje brak zmian w ekonomii biegu po jeździe na rowerze.

W odniesieniu do podrozdziału 4.5, nasuwa się pytanie (a nie znalazłam takiej informacji w rozdziale Materiał i metody) czy 6 minutowy biegowy test wysiłkowy z prędkością odpowiadającą drugiemu progowi wentylacyjnemu (VT2) przeprowadzony przed interwencją treningową i po interwencji treningowej odnosił się do VT2 ocenionego w teście przyrostowym wykonanym przed interwencją, czy odnosił się do VT2 ocenionego w teście przyrostowym odpowiednio przed i po interwencji treningowej? W kontekście uzyskanych wyników wydaje się to istotne, gdyż w biegowym teście przyrostowym wykonanym po interwencji treningowej zaobserwowano wzrost prędkości przy VT2.

W podrozdziale 4.6, Doktorantka przedstawiła „Charakterystykę zrealizowanych obciążeń treningowych w okresie badań.” Po przeanalizowaniu tabeli 13, można zaobserwować, że grupa kontrolna wykonała o około 3% więcej treningów w strefie nadprogowej w porównaniu do grupy eksperymentalnej. Doktorantka, wspomniała, że nie wykazano różnic istotnych statystycznie w obciążeniach treningowych między badanymi grupami. Jednak, mając na uwadze wyniki wielu innych badań, a ten problem jest mi bliski, większa ilość obciążeń nadprogowych mogła korzystnie wpłynąć na wyniki uzyskane przez grupę kontrolną. Jak wielokrotnie zaobserwowałam w badaniach własnych, nawet niewielki

wzrost obciążeń nadprogowych może być korzystny dla rozwoju wydolności wśród sportowców wytrzymałościowych. Dlatego, tym bardziej jestem ciekawa, jakie mogłyby być wyniki gdyby ilość obciążeń nadprogowych była jeszcze mocniej zbliżona w obu badanych grupach.

W niektórych tabelach wkradły się błędy w zapisie jednostek np. „Czas testu” i jednostka [ $\text{min}^{-1}$ ], Czasvt2 [ $\text{min}^{-1}$ ], Czas max [ $\text{min}^{-1}$ ], Pvt2 [ $\text{W}^{-1}$ ], P max [ $\text{W}^{-1}$ ].

### **Ocena dyskusji oraz sformułowanych wniosków**

Doktorantka interesująco dyskutuje uzyskane wyniki z wynikami innych autorów, w każdym badanym aspekcie. Rozdział ten jest napisany bardzo dobrze i świadczy o dojrzałości naukowej Doktorantki. Dyskusja w całości wyczerpuje badaną tematykę. Warto podkreślić, że Doktorantka powołuje się w tym rozdziale, podobnie jak w całej rozprawie, na anglojęzyczne piśmiennictwo w imponującej liczbie, cytując często prace autorów z ostatnich kilku lat, co znacząco podnosi ocenę recenzowanej rozprawy. Z satysfakcją i zainteresowaniem przeczytałam ten rozdział.

Sformułowane przez Doktorantkę wnioski bezpośrednio wynikają z przeprowadzonych badań i stanowią odpowiedzi na postawione pytania badawcze.

Podsumowując, zaprezentowana rozprawa doktorska wnosi znaczący i oryginalny wkład do wiedzy z zakresu nauk o kulturze fizycznej. Doktorantka wypełniła ustawowe wymaganie jakim jest umiejętność prowadzenia pracy naukowej. Przedstawione wyniki badań mogą stanowić ważny element przy planowaniu programów treningowych nie tylko dla sportowców ale również dla osób podejmujących aktywność fizyczną. Moje uwagi oraz pytania nie obniżają w żaden sposób ogólnej, bardzo pozytywnej oceny. Mam nadzieję, na szerszą dyskusję podczas publicznej obrony rozprawy doktorskiej, w czasie której Doktorantka spróbuje udzielić odpowiedzi na zadane pytania.

Z przyjemnością informuję, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Małgorzaty Lipowskiej pod tytułem: „Wpływ treningu plyometrycznego na ekonomię biegu triathlonistów po intensywnej jeździe na rowerze” spełnia wszystkie wymogi określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z

2024 r. poz. 1571). Wnioskuje do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Małgorzaty Lipowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Wnioskuje również o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani mgr Małgorzaty Lipowskiej.

dr hab. Paulina Hebisz, prof. AWF Wrocław

Handwritten signature of Paulina Hebisz in blue ink.